
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  98 del Reg. 

Data 06.07.2009 

 
OGGETTO:

 

Attivazione e sperimentazione del servizio di 
socializzazione ed animazione sportiva estiva 
denominato “Nuoto Sport Estate 2009” riservato ai 
minori residenti in collaborazione con il 
concessionario della gestione della piscina comunale 
di Via Voltaire. 

 
L’anno Duemilanove il giorno Sei del mese di Luglio nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 
Generale Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE da anni questa Amministrazione Comunale organizzava in occasione del periodo 
estivo il servizio denominato “Spiaggia Day” riservato ai minori residenti nel Comune di Sinnai quale 
occasione ricreativa e socializzativa; 
 
PRECISATO che il suddetto servizio ha assunto nel corso degli anni una dimensione non superiore a n° 
80 iscrizioni complessive e peraltro era limitata a 20 giorni di attività suddivisa in due turni ciascuno da 
dieci giorni; 
 
VALUTATO CHE per l’anno 2009 si intende sperimentare l’attuazione di un servizio di socializzazione 
ed animazione per minori alternativo al consueto “Spiaggia Day” cogliendo l’occasione della riapertura 
del complesso natatorio comunale sito in Via Voltaire recentemente affidato in concessione alla Società 
PROMOGEST Società Cooperativa Dilettantistica S.r.l. di Cagliari; 
 
PRECISATO che il suddetto concessionario ha presentato a questa Amministrazione Comunale il 
progetto denominato “Nuoto Sport Estate 2009” quale formula di campus estivo destinato ai bambini di 
età compresa tra i 4 e 14 anni il quale prevede un complesso di attività sportive ad alta valenza 
socializzante quali giochi di squadra (basket, calcio, pallavolo) alternati a giochi da tavolo ed attività di 
decoupage, senza dimenticare l’attività in piscina per non meno di due ore ove saranno impartite lezioni 
di nuoto e pallanuoto; 
 
VALUTATO CHE il suddetto progetto unisce l’attività di svago, di gioco e sport a quella 
dell’apprendimento delle regole e del rispetto della convivenza di gruppo grazie allo staff di animatori e 
di istruttori garantito dal concessionario; 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto progetto prevede due formule, giornata intera e mezza giornata, dal 
lunedì al venerdì, la prima dalle ore 7.30 alle ore 16.30 e la seconda dalle ore 7.30 alle ore 13.30; 



CONSIDERATO che il suddetto progetto copre un arco temporale molto ampio peraltro coincidente con 
la pausa estiva delle attività scolastiche e quindi per i mesi di luglio, agosto e settembre escluse due 
settimane di chiusura a cavallo con le festività di ferragosto; 
 
APPURATO CHE il suddetto progetto oltre a conseguire gli obiettivi perseguiti con la formula di 
“Spiaggia Day” relativamente alle opportunità di socializzazione ed animazione dei minori, consente di 
rispondere in termini temporalmente più lunghi alle esigenze di conciliazione dei tempi familiari e 
lavorativi delle famiglie; 
 
VERIFICATO altresì che mantenendo immutato l’impegno finanziario pari a circa € 18.000,00 da parte 
dell’Amministrazione Comunale destinato alle suddette attività si riesce peraltro a soddisfare una platea 
più ampia di beneficiari, semplicemente utilizzando le suddette risorse come leva di abbattimento dei 
costi di frequenza a favore delle famiglie rispetto ai prezzi praticati dal concessionario; 
 
ACCERTATO CHE il concessionario della piscina comunale propone al pubblico le seguenti quote: 
 
Iscrizione Per ogni mese   € 5,00 
1 settimana Giornata intera  € 77,00 
1 settimana Mezza Giornata € 66,00 
Sconto a partire dalla 2^ 
Iscrizione per nucleo familiare 

10% del prezzo  

 
CONSIDERATO CHE all’atto dell’iscrizione dovrà essere versato da parte del richiedente un acconto 
pari al 20% della quota, i pagamenti dovranno avvenire anticipatamente e che in caso di rinuncia non è 
prevista la restituzione della quota versata; 
 
VALUTATO CHE l’Amministrazione Comunale intende intervenire con un abbattimento fisso di € 
40,00 relativamente alle suddette quote di frequenza settimanali, secondo l’ordine cronologico di arrivo 
delle iscrizioni che perverranno presso il concessionario della piscina; 
 
PRECISATO CHE restano ad intero carico dei beneficiari la quote di iscrizione, il versamento 
dell’acconto, il versamento della quota settimanale non coperta dal contributo, l’acquisto dell’attrezzature 
necessaria, le spese necessarie per l’ottenimento del certificato medico di idoneità alla pratica sportiva 
non agonistica, l’acquisto delle foto tessera, nonché gli oneri relativi alla somministrazione dei pasti nel 
caso in cui venga si richieda il servizio di catering che verrà approntato dal concessionario. 
 
PRECISATO CHE i requisiti per ottenere il suddetto abbattimento sono: 

1) la residenza nel Comune di Sinnai; 
2) la compilazione e sottoscrizione del modulo di richiesta di contributo comunale che verrà 

somministrato all’atto dell’iscrizione da parte di un genitore o di colui che detiene la potestà 
genitoriale; 

3) la compilazione e sottoscrizione dei moduli di esonero delle responsabilità; 
4) il regolare pagamento della restante quota a carico della famiglia; 

 
CONSIDERATO che il suddetto contributo sarà riconosciuto direttamente al concessionario a seguito di 
presentazione al Comune dei moduli di richiesta debitamente compilati dai richiedenti; 
 
PRESO ATTO che riguardo all’accesso di minori disabili al suddetto progetto il concessionario ha 
garantito massima disponibilità a valutare caso per caso le possibili soluzioni organizzative onde 
consentirne la massima partecipazione; 
 
CONSIDERATO peraltro che per l’attuazione del suddetto progetto è necessario procedere 
all’acquisizione di n° 2 gazebo onde consentire lo svolgimento delle attività all’aperto, per i quali il 



concessionario ha dato la proprio disponibilità a provvedere direttamente in nome e per conto 
dell’Amministrazione Comunale purchè si proceda al relativo rimborso del costo sostenuto quantificato 
in circa € 4.080,00; 
 
PRECISATO altresì che durante il periodo di attuazione del progetto si intende procedere all’apertura 
della copertura della piscina e che il concessionario ritiene indispensabile allestire un servizio di custodia 
notturna al quale si provvederà mediante inserimento lavorativo da parte del servizio sociale comunale; 
 
RICHIAMATO il contratto di concessione della gestione della piscina comunale e dei servizi accessori 
di Via Voltaire stipulato con la società PROMOGEST in data 27.04.2009 giusto Rep. N° 1362 a rogito 
del Segretario Generale del Comune di Sinnai; 
 
RITENUTO dover procedere in merito; 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni indicate in premessa di promuovere sperimentalmente per l’anno 2009 l’attivazione 
del progetto denominato “Nuoto Sport Estate 2009” quale formula di campus estivo per i mesi di luglio 
agosto e settembre destinato ai bambini di età compresa tra i 4 e 14 anni da realizzare con la 
collaborazione e la gestione da parte di PROMOGEST Società Cooperativa Dilettantistica S.r.l. di 
Cagliari quale Concessionario del complesso natatorio comunale sito in Via Voltaire; 
 
Di intervenire con un abbattimento fisso di € 40,00 relativamente alle quote di frequenza settimanali 
indicate in premessa, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle iscrizioni dei minori per la fascia di età 
sopra indicata che perverranno presso il concessionario; 
 
Di stabilire che potranno beneficiare del suddetto contributo, sino all’esaurimento delle risorse disponibili 
pari a € 14.800,00, tutti coloro che : 

1) hanno la residenza nel Comune di Sinnai; 
2) procedano alla compilazione e sottoscrizione del modulo di richiesta di contributo comunale che 

verrà somministrato dal concessionario all’atto dell’iscrizione al genitore o a colui che detiene la 
potestà genitoriale; 

3) procedano alla compilazione e sottoscrizione dei moduli di esonero delle responsabilità; 
4) procedano al regolare pagamento della restante quota a carico della famiglia; 

 
Di stabilire che il servizio sociale potrà disporre l’inserimento di minori appartenenti a famiglie 
svantaggiate o in carico al servizio sociale sostenendo interamente la relativa quota di frequenza, sino alla 
concorrenza della somma di € 3.200,00; 
 
Di procedere all’acquisizione di n° 2 gazebo per consentire le attività all’aperto mediante rimborso delle 
spese documentate che verranno sostenute dal concessionario in nome e per conto dell’Amministrazione 
e per una somma complessiva di € 4.080,00; 
 
Di dare atto che per l’attuazione del progetto si procederà all’apertura della copertura della piscina e 
all’allestimento da parte del concessionario di un servizio di custodia notturna mediante inserimento 
lavorativo da parte del servizio sociale comunale; 
 
Alla spesa relativa all’erogazione dei contributi per l’abbattimento dei costi di frequenza quantificata in 
complessivi € 18.000,00 si farà fronte mediante le risorse che verranno all’uopo stanziate con variazione 
di bilancio sul Cap. 14380 del Bilancio di Previsione 2009; 
 
Alla spesa di € 4.080,00 relativa al rimborso al concessionario dell’acquisto di n° 2 gazebo si farà fronte 
mediante le risorse che verranno all’uopo stanziate con variazione di bilancio sul Cap. 37480 del Bilancio 
di Previsione 2009; 



 
Il contributo per l’inserimento lavorativo da riconoscere al concessionario troverà copertura sul Cap. 
14360 del Bilancio di Previsione 2009 ove esiste la sufficiente copertura finanziaria; 
 
Di demandare al Responsabile dell’Area Economico Sociale l’adozione degli atti conseguenti alla 
presente deliberazione. 
  
Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

=============== 
 



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                           F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 07.07.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 07.07.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


